Câmara Municipal de Domingos Martins
Estado do Espírito Santo

Avenida Senador Jefferson de Aguiar, n° 27 – Domingos Martins – ES – CEP: 29260-000
Caixa Postal 47 – Telefax: (27)3268-1123 Telefones: (27) 3268-3143/3268-2396

Site: www.camaradomingosmartins.es.gov.br
e-mail: cmdmartins@camaradomingosmartins.es.gov.br

MOÇÃO Nº 18/2017

DESTINATÁRIO: Aos familiares dos integrantes do Grupo de dança alemã Bergfreunde
Ex.º Sr. Presidente da CMDM
JULIO MARIA CHRIST

REQUEIREMOS ao Plenário, com base nas prerrogativas legais, que seja registrado nos anais deste
Poder,  um  VOTO  DE  PESAR  pelo  falecimento  dos  integrantes  do  Grupo  de  dança  alemã
Bergfreunde, ocorrido no dia 10 de setembro de 2017.

A população  de  Domingos  Martins,  foi  intensamente  tocada  diante  do  trágico  acidente  que
ocasionou a  morte  de  pessoas  tão  queridas  e  ordeiras.  Integrantes  de um importante  segmento
cultural, o Grupo de Dança Bergfreunde, do qual faziam parte:

Aloisio Endlich
Fabiana de Carvalho Littig Merscher Ewald
Gabriel Deggen Couto
José Ronaldo Martins
Karini Santana Wetter
Luis Fabiano Littig Pereira (filho de Fabiana de Carvalho Littig Merscher)
Marilia Rodrigues Alves
Nandeiara Klipel Martins
Pedro Lucas Saar Dias
Suzana Maria Herbst
Vanderlir Muller (motorista do micro-ônibus)

O grupo de Dança Bergfreunde destaca-se, tanto no Estado, como em várias regiões do Brasil e até
no exterior, como referência cultural e tradicional.
Sabemos que somos limitados a suprir com palavras o vazio da alma, pois a única expressão de
conforto  e  consolo  é  a  enviada  por  Deus,  porém,  munidos  por  verdadeiro  sentimento  de
solidariedade  humana,  manifestamos  nosso  profundo  sentimento  de  pesar  a  todos  familiares,
rogando  a  Deus  que  na  sua  infinita  bondade  e  misericórdia  serenize  o  coração  de  cada  um,
preenchendo com a esperança de que os entes queridos estão em paz.

http://www.camaradomingosmartins.es.gov.br/
mailto:cmdmartins@camaradomingosmartins.es.gov.br

Propomos que esta mensagem seja transmitida a todos os familiares enlutados, com nossos votos de
respeito e carinho.

Sala das Sessões, 15 de setembro de 2017.

JOSÉ GAGNO
1º Vice-presidente

JULIO MARIA CHRIST
Presidente - Proponente

HELOISIO RODRIGUES ALVES
1º Secretário

ROGÉRIO MANZOLI
2º Vice-Presidente

MANOEL DE OLIVEIRA BARCELOS
JÚNIOR

2º Secretário

SANDRA CHRISTINA NEITZKE CHRIST
Vereadora

DIOGO ENDLICH
Vereador

NELSON SOARES DA SILVA JÚNIOR
Vereador

GERSON CANAL
Vereador

ALEXANDRO KILL
Vereador

JEFFERSON HAND
Vereador

EDUARDO JOSÉ RAMOS
Vereador

SILVESTRE ALVES DE OLIVEIRA
Vereador

	Presidente - Proponente